⁽⁴¹⁾ È, ad esempio, il pensiero di ACCURSIO, gl. *Facere possunt*, ad D. 4.3.15.1, *de dolo malo*, l. *Sed et ex dolo*, § *Sed an in municipes*, ed. Venetiis, 1581: « Q. d. nil facere, quia nec consentire facile possunt, ut infra de arbitris, l. Item si unus, § Principaliter (D. 4.8.17.6) et infra, de libertis universitatis, l. i. (l. un. D. 38.3). Sed tamen possunt cum difficultate, ut campana pulsata, quia videbuntur omnes facere quod consilium facit, vel maior pars, ut infra, de regulis iuris, l. Aliud, § Refertur (D. 50.17.160.1)...Haec autem interrogatio raritatem, non impossibilitatem notat, sicut ibi, si sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo? ».

⁽⁴²⁾ ACCURSIO, gl. *Aut legem*, ad C. 8.53.2, *quae sit longa consuetudo*, l. *Consuetudinis ususque*: « Sed posset responderi, imo nihilominus poterit obici, quia maior pars universitatis consensit, unde perinde est, ac si omnes consensissent, ut ff. ad municipalem, l. Quod maior (D. 50.1.19). Sed Io. dicit quod illa regula locum habet in electionibus et in his, quae singulorum provident utilitatibus. Item et ad hoc, quod universitas possit conveniri, scilicet, si maior pars fecit contractum vel obligationem aliquam. Non autem ideo locum habet illa regula, ut aliquis ignorans conveniatur singulariter. Haec autem consuetudo patrimonio singulorum detrahit, et aliquem obligat, quod facere non potest pars maior, nam si millesies consentiat maior pars, quod ego alicui tenebor, non per hoc tenebor ».

⁽⁴³⁾ Si veda, per la ricostruzione del pensiero di Giovanni Bassiano, G. CHIODI, « *Delinquere ut universi* ». *Scienza giuridica e responsabilità penale delle universitates tra XII e XIII secolo*, in *Studi di storia del diritto*, III, Milano, 2000, p. 391 e ss., cui si rinvia per la puntuale trattazione di tutti gli aspetti tecnici della responsabilità penale delle *universitates* nelle diverse scuole giuridiche, civilistiche e canonistiche, fra XII e XIII secolo.

etiam in commissione poenae, si veniant contra contractum poenalem, vel etiam vadant, vel alias delinquant » (44).

In origine, dunque, la responsabilità penale della collettività non ebbe bisogno, per essere pensata e spiegata, dell'ausilio del concetto di persona. Fu sufficiente disporre d'un concetto onnicomprensivo che identificasse perfettamente la collettività in sé, per impostare al livello teorico anche il problema della sua responsabilità penale. Nel repertorio di norme romane riconducibili all'ampio *genus* di *universitas*, si identificarono poi i meccanismi, il principio maggioritario e il criterio della pubblicità dell'atto, in grado di fornire la soluzione positiva del problema, assecondando in questo modo un sentire sociale che permarrà vitale durante tutto il medioevo.

L'*universitas*, tuttavia, non era affatto un'entità di tipo esclusivamente ideale, di cui si potesse disegnare a tavolino la disciplina; semmai una realtà complessa, alla cui esistenza contribuiva un intreccio di fattori materiali e intellettuali. Si pensi alla nota definizione, contenuta nelle *summulae* azzoniane al *Digestum vetus*, secondo cui « *universitas est plurium corporum collectio inter se distantium uno nomine specialiter eis deputato* » (45): l'*universitas* è una pluralità di individui che acquista, in forza di un *nomen* collettivo, rilevanza unitaria per il diritto. La definizione, che pure già esprime bene la complessità dell'oggetto, non aggiunge altro: le modalità secondo le quali la pluralità si organizza, le dinamiche fra il momento collettivo e la concreta presenza dei singoli, dovevano essere esplorate ogni volta con attenzione alle peculiarità di ciascuna fattispecie.

Solo considerando questo dato si riesce a comprendere una frase di Accursio, ben nota alla storiografia, secondo cui l'*iniuria* commessa da un singolo può essere imputata direttamente al collegio di cui egli fa parte, poiché « *universitas nihil aliud est, nisi singuli homines qui ibi sunt* » (46). Il contenuto di questa frase, con la sua immediata risolu-

(44) ACCURSIO, gl. *Refertur*, ad D. 50.17.160.1, *de regulis iuris*, l. *Aliud*, § *Refertur*.

(45) AZZONE, *summa* ad D. 3.4, *quod cuiuscumque universitatis nomine*, *Papiae*, 1506 (rist. anast. in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, II, *Augustae Taurinorum*, 1966). La *Summa Digestorum* è opera che un tempo si riteneva composta da pezzi di Giovanni Bassiano, Azzone, Ugolino, ma che oggi si considera azzoniana nel suo nucleo originale (secondo le indicazioni di P. WEIMAR, *Zur Entstehung der azoschen Digestensumme*, in *Satura Robert Feenstra sexagesimum quintum annum aetatis complenti ab alumnis collegis amicis oblata*, a cura di J. A. ANKUM, J. E. SPRUIT, F. B. J. WUBBE, Fribourg Suisse, 1985, 371-392).

(46) ACCURSIO, gl. *Non debetur*, ad D. 3.4.7.1, *quod cuiuscumque universitatis nomine*, l. *Sicut municipum*, § *Si quid*. Ecco il testo della glossa, nella parte che qui interessa: « ...Item quid si quilibet de universitate tibi intulit iniuriam, numquid universitas dicetur hoc fecisse, et poterit a te conveniri? Videtur quod non, quia non ut universitas, scilicet consilio habito et campana sonata, vel alias eis convocatis fecisset, sed quilibet suo motu. Econtra quod sic, quia universitas nil aliud est, nisi singuli homines, qui ibi sunt. Quod facit ad usum nemoris habitum per bestias hominum villae ».